APM Galati - Autorizatia integratd de mediu nr.00 din 00.00.0000

Ministerul Mediului
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Galati

AUTORIZATIE INTEGRATA DE MEDIU

Nr. 00 din 00.00.0000, valabila pana la 00.00.0000

Titularul autorizatiei: S.C. AVICOLA BUZAU S.A.
Locatia activitatii: sat Tulucesti, Comuna Tulucesti, sos. Galati-Tulucesti, Judetul
Galati

Categoria de activitate conform Anexei 1 la Legea nr.278/24.10.2013 privind emisiile
industriale, cu modificarile ulterioare:

6.6. Cresterea intensiva a pasarilor de curte si a porcilor cu capacititi de peste:

a) 40.000 de locuri pentru pasari de curte, asa cum sunt definite la art.3, lit.rr) din prezenta lege
[...]
Densitatea medie: 20 capete pui/ mp

Produse obtinute: 2.904.650 pui de carne pentru sacrificare/ 6.390 t greutate vie carne pasare/an
Etapele fluxului tehnologic:

e Pregdtirea halelor in vederea popularii: evacuarea patului epuizat ce contine dejectii solide,
spalarea halei cu apa sub presiune si detergenti biodegradabili, dezinfectie, varuirea peretilor,
formarea unui nou pat de circa 5-10 cm grosime, dezinfectie. Durata: max.2 saptamani.

e Popularea halelor: se face cu pui de o zi in greutate de cca 35-45g;

e Cresterea Si intrefinerea pasarilor: puii de 1 zi de la statii de incubatie specializate sunt
crescuti la sol, timp de cca 42 de zile, cu asigurarea conditiilor de microclimat, aplicarea unui
management nutritional si utilizarea eficientd a apei si energiei conform recomandarilor BAT;

e Livrarea pasarilor la sfarsitul perioadei de exploatare catre diversi beneficiari cand ating
greutatea medie de 2,2 kg/ pui;

Activitatea de crestere a puilor de carne se desfasoara in 18 de hale, fiecare hala avand o suprafata utila
de 1.221,35 m?. Halele sunt constructii cu structura de rezistenta din beton, fara ferestre, cu sistem de
iluminat artificial, ventilatie fortata si sistem de incalzire. Cladirile sunt izolate termic, cu acoperis tip
sarpanta, invelitoare din azbociment, izolat cu spuma poliurietanica. Halele de crestere sunt oarbe, fara

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI
Strada Regiment 11 Siret, nr. 2, Galati, jud. Galati, Cod 800322

E-mail: office@apmgl.anpm.ro; Tel. 0236.460.049; Fax 0236.471.009
Pagina 16 din 39
VIZAT SPRE NESCHIMBARE
Semnatura..............ceevennnnnn.




APM Galati - Autorizatia integratd de mediu nr.00 din 00.00.0000

ferestre, o hala are in dotare un numar de 56 guri de admisie. Fiecare hala dispune de de o incapere in
care sunt montate instalatiile de control electronic pentru sistemele de furajare, adapare si asigurarea
microclimatului.

Puii de carne sunt crescuti pe asternut din materii vegetale (rumegus de lemn, resturi vegetale
maruntite), care asigura, manipularea usoara a dejectiilor (cca.60% umiditate) care pot fi stocate in
halele de crestere pana la terminarea ciclului de productie.

Sistemul de furajare.Fiecare hala dispune de 3 linii de furajare tip VDL si 4 linii de adapare VDL.
Furajele sunt depozitate temporar in buncare de 16,5 to, amplasate in lateralul fiecarei hale de crestere
(cate un buncar pentru fiecare hala). Din aceste buncare se asigura furajul necesar in hala de crestere
cu ajutorul unui transportor cu snec, solutie constructiva care reduce emisiile de praf generate de
sistemul de hranire.

Se asigura conditiile de nutritie pe faze de crestere a pasarilor, in conformitate cu recomandarile BAT
si in conformitate cu tehnologia de crestere a pasarilor de carne la sol, cu asternut permanent. Se
folosesc retete furajere cu procente de proteina bruta diferite in functie de perioada de crestere.
Sistemul de adapare este cu picurator si tavita de plastic care previne pierderile de apa si umezirea
asternutului.

Fiecare hala dispune de 4 linii de adapare VDL. Apa pentru pasari este asigurata fara restrictii tot
timpul perioadei de crestere.Alimentatorul este dotat cu un contor si un medicator.

Sistemul de ventilatie este fortat, cu flux longitudinal si transversal. Fiecare hala de crestere are
montate frontal 8 ventilatoare de 10.000 mc/h si 5 ventilatoare de coama.Ventilatia se aplica atunci
cand este necesara racorirea aerului si menginerea compozitiei acestuia la nivelele cerute.

Sistemul de incalzire. Incalzirea halelor la pasarile de carne se realizeaza in general in perioada rece a
anului, dar si cand pasarile sunt mici si incalzirea este necesara. Sistemul folosit este cu incalzire
directa si sunt folosite cate 18 infrared-uri VDL pentru 11 dintre hale, iar la restul de 7 hale sunt
folosite cate 4 aeroterme Agrotech Buzau. Consum maxim de gaz natural aeroterma - max.7 mc/h.
Sistemul de racire este de tip padcooling.Principiul de functionare este urmatorul:aerul din exteriorul
halei patrunde in interiorul halei prin intermediul unor trape de admisie montate in spatele panourilor
de racire. Panourile sunt umezite printr-un sistem de recirculare a apei cu ajutorul unei pompe de
recirculare.In contact cu panourile aeruleste racit si patrunde in interiorul halei prin trapele de admisie.
lluminatul se asigura diferentiat in functie de varsta, artificial. Sunt aplicate diferite programe de
intuneric cu alternari ale perioadelor de lumina si intuneric. Fiecare hala este dotata cu 2 randuri de
becuri a cate 20 buc/rand.

Cadavrele de pasari sunt stocate temporar in pubele de cca 60 | in camera frig special amenajata pana
cand sunt preluate si transportate la statia de producere a biogazului apartinind SC AAYLEX PROD
SRL Buzau.

Asternutul impreuna cu dejectiile este depozitat pe platforma pentru stabilizarea dejectiilor si apoi este
utilizat ca fertilizant in agricultura cu respectarea studiului OJSPA.

Medicamentele sunt depozitate temporar in cadrul unei incaperii speciale, dotata cu rafturi i inchisa cu
cheia, care este organizata in cladirea filtrului sanitar si se administreaza de regula in apa.

Substantele dezinfectante sunt stocate temporar in spatii special destinate.

Pe amplasament se desfasoara si activitati conexe cum ar fi activitatea de intretinere §i reparatii
curente ale utilajelor (ventilatoare, liniile de furaj, adapatorile, etc)

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI
Strada Regiment 11 Siret, nr. 2, Galati, jud. Galati, Cod 800322
E-mail: office@apmgl.anpm.ro; Tel. 0236.460.049; Fax 0236.471.009
Pagina 17 din 39

VIZAT SPRE NESCHIMBARE
Semnatura...........oooevveennnn....




APM Galati - Autorizatia integratd de mediu nr.00 din 00.00.0000

8.2. Diagrama activitatilor si proceselor desfasurate pe amplasament

Descarcare/ Hale pentru Depozitare Eliminare prin
incarcare pui cresterea temporara cadavre .| operator
(camera frigorifica | autorizat
special amenajata)

puilor

Buncare —
pentru DIStrIbuII’e
depozitarea hrana
hranei A4
Operatiuni de curatare, Evacuare asternutului cu
7y spalare cu apa dejectii din hale , mecanic cu
subpresiune utilaje corespunzatoare
Transportul
hranei Ape uzate tehnologice
A 4 A\ 4
Igienizarea halelor cu Depozitare temporara a dejectiilor pe
substantele specifice si platorma special amenajata
omologate pentru aceste !
activitati levigat
v
Bazin retentie
v l
Statie de epurare
surplus Terenuri agricole
T

9. INSTALATII PENTRU RETINEREA, EVACUAREA SI DISPERSIA POLUANTILOR IN

MEDIU
9.1. AER. Tipuri de poluanti emisi, modul de retinere, evacuare si dispersie in aer:

Nr. Activi i lati . ..
ctivitatea/instalatia Poluant Mod de evacuare Tip emisie
crt generatoare
NH3 Sistem ventilatie hale
. s H,S 56 guri de
1 Hale de crestere pasari - admisie/hala
Pulberi 13 ventilatoare/hala
Gaze arse —ardere gaz | Sistem de ventilatie isii dif
. metan de la aeroterme si tubulatura Emisii difuze
Producere energie . e
2 . si centrala termica cu evacuare gaze arse
termica .. .
tiraj fortat care centrala termica
deserveste filtru sanitar
3 Incarcarea si transportul NH; Evacuare mijloace de

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI
Strada Regiment 11 Siret, nr. 2, Galati, jud. Galati, Cod 800322

E-mail: office@apmgl.anpm.ro; Tel. 0236.460.049; Fax 0236.471.009
Pagina 18 din 39
VIZAT SPRE NESCHIMBARE
Semnatura..............ceevennnnnn.




APM Galati - Autorizatia integratd de mediu nr.00 din 00.00.0000

patului epuizat la H,S transport
latforma de depozitare -
P ) Pulberi
5 NH
Stocare temporard a 2 Emisii difuze de
4 dejectiilor pe platforma H,S fat
betonata suprafafa
CH,4

Exista perdele vegetale perimetrale de protectie

9.2. APA

Apele uzate menajere rezultate de la pavilionul administrativ si de la filtrul sanitar sunt canalizate prin
conducte de azbociment, cu Dn=200 mm si I=cca55m si evacuate intr-un bazin din beton,
tricompartimentat, cu o capacitate de 16 mc de unde sunt pompate in statia de epurare proprie.

Apele uzate tehnologice rezultate de la igienizarea halelor sunt canalizate prin conducte de azbociment,
cu Dn=300 mm si I=cca350m si evacuate bazinele statiei de epurare proprii utilizate pentru stocare
pand sunt vidanjate de un opertor specilaizat autorizat. La fiecare hald existd camine de racord si
schimbare de directie din beton.

Apele infiltrate prin masa de asternut cu dejectii depozitat de platforma betonata, prevazuta cu basa
din beton armat V=10 mc, conectatd la reteaua de canalizare a platformei sunt dirijate catre statia de
epurare de pe amplasament.

Apele metorice cazute pe acoperisuri si suprafata amenajata a unitatii sunt colectate de o retea de rigole
si se evacueaza gravitational in canalul de desecare din apropiere. Apele meteorice cazute pe suprafata
neamenajata (spatii verzi si curti interioare) se infiltreaza sau se scurg pe terenurile adiacente fermei.
Statia de epurare mecano-biologica (neutilizata) cu o capacitate de 40mc/zi este compusa din:

1 bazin de colectare-omogenizare a apelor uzate, cu V=35mc;1 decantor primar; 1 ingrosator namol

1 bazin de epurare cu namol activ (treapta I); 1 decantor secundar al bazinului de epurare (treapta I); 1
bazin de epurare al treptei a Il a; 1 decantor secundar (treapta a 1l a); 1 bazin din beton armat pentru
stocarea efluentului statiet cu V=35 mc, prevazut cu I+Ir electropompe EPEG 80, avand
caracteristicile Qi=90 mc/h, Hp=12 mCA, P=11kW,; 1 circuit de namol in exces (din decantorul
secundar ndmolul in exces este dirijat in decantorul primar)

Capacitatea totala de stocare a apelor uzate tehnologice in cadrul bazinelor statiei de epurare este de
375 mc

Namolul biologic primar si excedentar rezultat de la statia de epurare, este transportat si distribuit
peste asternutul cu dejectii depozitat pe platforma ecologica. Periodic, dupd fermentare si mineralizare,
namolul si asternutul cu dejectii sunt livrate, pe baza de contract, fermelor vegetale din zona in vederea
fertilizarii terenurilor agricole.

9.3.SOL

Protectia solului se realizeaza prin amenajarea suprafatei fermei cu cai de acces betonate, platforme
betonate pentru depozitarea materialelor diverse, prin pante si rigole betonate pentru colectarea apelor
meteorice din incinta, cu infiltrare in sol in zonele nebetonate si platforma betonata pentru depozitarea
dejectiilor In vederea stabilizarii.

10. CONCENTRATII DE POLUANTI ADMISI LA EVACUAREA IN MEDIUL
INCONJURATOR, NIVEL DE ZGOMOT

10.1. EMISII IN AER SI MIROSURI

Emisii atmosferice rezultate din activitate

Din activitatea de crestere a pasarilor nu rezulta emisii atmosferice dirijate.

Sursa generatoare Punct de emisie Poluanti emisi

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI
Strada Regiment 11 Siret, nr. 2, Galati, jud. Galati, Cod 800322
E-mail: office@apmgl.anpm.ro; Tel. 0236.460.049; Fax 0236.471.009
Pagina 19 din 39
VIZAT SPRE NESCHIMBARE
Semnatura..............c.oeveent.




APM Galati - Autorizatia integratd de mediu nr.00 din 00.00.0000

. . NH;
. o Sistemul de ventilatie al
Activitatea de crestere a pasarilor in hale H,S
halelor de crestere .
Pulberi
Activitatea de depozitare temporara a dejectiilor si Platforma de stocare a NH;
namolurilor de la curatarea sistemelor de canalizare si a dejectiilor H,S
bazinelor vidanjabile si a decantoarelor de ape uzate Mirosuri

VALOAREA LIMITA
CATEGORIA DE EMISIE
PARAMETRU DE ANIMALE (ke/spatiu pentru TEMEIUL LEGAL
animal/an)
Azotul total excretat, 06 Decizia de punere in
exprimat ca N. ' aplicare (UE) 2017/302 a
Comisiei, din 15 februarie
Fosfor total excretat, 0.25 2017 de stabilire a
exprimat ca P,Os. Pui de carne ’ concluziilor privind BAT
pentru cresterea intensiva
Amoniac, exprimat ca NH3 0,08 a pisdrilor de curte sia
porcilor

Emisii fugitive si mirosuri

Din halele de crestere a pasarilor la sol se emit in atmosfera cantitdfi mici de amoniac si pulberi,
precum si gaze de la incdlzire. Emisii de amoniac §i mirosuri se inregistreaza si in zona de stocare
temporara a dejectiilor, precum si in timpul transportului si imprastierii pe sol a acestora. Mirosurile se
simt in interiorul fermei cu precadere in sezonul cald (3 luni/an).

Conform STAS nr.12.574/1987 privind conditiile de calitate a aerului in zone protejate, Se considera
ca emisiile de substante puternic mirositoare depdsesc concentratiile maxime admise atunci cand in
zona de impact mirosul lor dezagreabil si persistent este sesizabil olfactiv.

1. Titularul activitatii are obligatia sa asigure reducerea mirosurilor prin:

— tehnici de furajare pe faze, hrana echilibrata ce permite rata de conversie optima;

— intretinerea corespunzatoare a sistemelor de climatizare a halelor si controlului permanent
al microclimatului;

- reducerea suprafetelor de stocare dejectii;

— respectarea celor mai bune practici agricole si a masurilor impuse de studiul OJSPA cu
privire la imprastierea dejectiilor pe terenurile agricole.

2. Titularul activittii are obligatia sa asigure igienizarea halelor, a bazinelor din statia de epurare,
planifica activitatile din care rezulta mirosuri dezagreabile persistente, sesizabile olfactiv
(transportul dejectiilor, anumite lucrari de intretinere) tindnd seama de conditiile atmosferice,
evitandu-se planificarea acestora in perioadele defavorabile dispersiei pe verticala a poluantilor
(inversiuni termice, timp Tnnourat), pentru prevenirea transportului mirosului la distante mari;

3. Titularul activitatii va face instruirea personalului pentru a-si desfasura activitatea astfel incat
nivelul mirosurilor emise sa fie redus;

4. Titularul activitatii va contribui la asigurarea incorporarii rapide in terenul arabil a dejectiilor;

10.2 EMISII iN APA
Ape uzate tehnologice si menajere

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI
Strada Regiment 11 Siret, nr. 2, Galati, jud. Galati, Cod 800322
E-mail: office@apmgl.anpm.ro; Tel. 0236.460.049; Fax 0236.471.009
Pagina 20 din 39

VIZAT SPRE NESCHIMBARE
Semnatura...........ccooeevvvinnnn...




APM Galati - Autorizatia integratd de mediu nr.00 din 00.00.0000

Indicatorii de calitate ai apelor uzate epurate, evacuate se vor incadra in prevederile Autorizatiei pentru
Gospodarirea Apelor in vigoare emisa emisa de A.N. Apele Roméane - Administratia Bazinala de Apa

Prut-Barlad.

Tabel 10.2
MOD DE
TIPUL STOCARE, INDICATORI DE V/?_III\?I'IA\'IB:A
APEI EPURARE, U.M. TEMEIUL LEGAL
CALITATE CONFORM AGA
UZATE EVACUARE DIN IN VIGOARE
FERMA
Temperatura C 40
pH Unitati pH 6,5-8,5
Bazine betonate Materii in supensii mg/l 350
de unde apele NTPA-002 aprobat
uzate sunt CBOs mg /I 300 prin
colectate si H.G. 188/2002 pentru
Ape epurate in statia ccocr mg /I 500 aprobarea unor norme
menajpere i de epurare NH,* mgl/l 30 privind conditiile de
tehnologice proprie Fosfor total mg/l 5 desce_lrcare in mediul
Apele uzate Fenoli ma/l 30 acvatic a apelor uzate
epurate sunt —— g modificarea si
evacuate din Sulfuri si hidrogen mg/l 1 completata prin HG
ferma conform sulfurat 352/2005
preVeqer'lf)r Detergenti sintetici ma/l 25
AGA in vigoare. |  piodegradabili 9
Substante
extractibile cu mg/I 30
solventi organici
Apa pluviala

Nu este autorizata evacuarea nici unei substante sau materii care polueaza mediul in apa de suprafata
sau in canalele de scurgere a apei pluviale.
In situatia in care orice analize sau observatii privind calitatea sau aparitia unor scurgeri in apa pluviala
ar putea indica faptul ca a avut loc contaminarea, titularul activitatii trebuie sa:

e realizeze imediat o investigatie pentru a identifica si izola sursa de contaminare;

e ia masuri pentru prevenirea extinderii contaminarii si minimizarea efectelor de contaminare a

mediului;
e notifica incidentul la APM Galati 1n cel mult 2 ore de la producere.

10.3.SOL SI APA SUBTERANA

10.3.1. Sol

1. Titularul activitatii se va asigura ca incarcarile si descarcarile de materiale au loc in zone special
amenajate, pe platforme betonate in vederea prevenirii scurgerilor in sol;

2.Titularul activitdfii va asigura testarea si verificarea tuturor rezervoarelor si conductelor subterane,
cel putin o data la trei ani. Toate aceste verificari trebuie inregistrate Intr-un registru care trebuie sa fie